

**ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL - SEÇÃO DO PARANÁ**

Balancete mensal em 30/09/2023

Valores em reais

	<u>30/09/2023</u>	<u>Evol. %</u>	<u>30/09/2022</u>
ATIVO	208.456.866,07	7,54%	193.849.469,91
CIRCULANTE	47.103.624,59	(6,74%)	50.509.904,86
DISPONÍVEL	12.833.729,72	(41,19%)	21.822.776,04
CAIXA	32.851,33	25,18%	26.243,92
BANCOS CONTA MOVIMENTO	2.346.780,39	154,97%	920.407,04
BANCOS CONTA ARRECADÇÃO	1.768,00	(1,45%)	1.794,00
BANCOS CONTA POUPANÇA	-	(100,00%)	16.876,59
APLICAÇÕES FINANCEIRAS DE LIQUIDEZ IMEDIATA	10.452.330,00	(49,89%)	20.857.454,49
CRÉDITOS	33.951.816,07	20,70%	28.128.899,23
CONTRIBUIÇÕES OBRIGATÓRIAS DO EXERCÍCIO	28.694.781,21	9,33%	26.246.620,44
MULTAS SOBRE INFRAÇÕES DO EXERCÍCIO	106.989,30	(33,17%)	160.098,40
ADIANTAMENTOS DIVERSOS	1.914.186,21	13,13%	1.692.085,12
CREDITOS DIVERSOS A RECEBER	3.235.859,35	10652,05%	30.095,27
DESPESAS ANTECIPADAS	318.078,80	(43,02%)	558.229,59
DESPESAS ANTECIPADAS DIVERSAS	318.078,80	(43,02%)	558.229,59
NÃO CIRCULANTE	161.353.241,48	12,57%	143.339.565,05
REALIZÁVEL A LONGO PRAZO	36.184.294,70	19,99%	30.157.248,23
CONTRIBUIÇÕES OBRIGATORIAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	34.071.211,91	23,21%	27.652.877,60
DEPÓSITO JUDICIAL	776.660,69	1,72%	763.513,81
MULTAS SOBRE INFRAÇÕES EXERCÍCIOS ANTERIORES	1.302.495,92	(24,00%)	1.713.780,64
COOPERATIVAS	33.926,18	25,30%	27.076,18
IMOBILIZADO	125.168.946,78	10,59%	113.182.316,82
BENS MÓVEIS	18.228.280,71	52,84%	11.926.193,54
BENS IMÓVEIS	106.940.666,07	5,61%	101.256.123,28
PASSIVO E PATRIMÔNIO SOCIAL	208.456.866,07	7,54%	193.849.469,91
CIRCULANTE	42.271.837,63	17,23%	36.059.716,64
OBRIGAÇÕES A PAGAR	42.271.837,63	17,23%	36.059.716,64
FORNECEDORES	476.857,04	32,32%	360.392,89
PESSOAL A PAGAR	3.111.242,58	4,87%	2.966.858,71
ENCARGOS SOCIAIS A RECOLHER	1.402.862,12	10,64%	1.267.992,24
CONSIGNAÇÕES	287.902,25	164,55%	108.829,18
OBRIGAÇÕES ESTATUTÁRIAS	6.790.217,17	57,92%	4.299.899,31
CHEQUES A COMPENSAR	-	(100,00%)	14.500,00
OUTRAS OBRIGAÇÕES	1.112.097,07	146,31%	451.494,90
CONTRIBUIÇÕES OBRIGATÓRIAS DO EXERCÍCIO	28.694.781,21	8,57%	26.429.651,01
MULTAS SOBRE INFRAÇÕES DO EXERCÍCIO	106.989,30	(33,17%)	160.098,40
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS	288.888,89	-	-
NÃO CIRCULANTE	39.259.100,08	27,08%	30.894.201,77
OBRIGAÇÕES DIVERSAS	39.259.100,08	27,08%	30.894.201,77
CONTRIBUIÇÕES OBRIGATÓRIAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	34.071.211,91	23,21%	27.652.877,60
PROVISÃO PARA CONTINGÊNCIAS	3.152.058,90	106,35%	1.527.543,53
MULTAS SOBRE INFRAÇÕES EXERCÍCIOS ANTERIORES	1.302.495,92	(24,00%)	1.713.780,64
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS	733.333,35	-	-
PATRIMÔNIO SOCIAL	126.925.928,36	0,02%	126.895.551,50
RESULTADOS	126.925.928,36	0,02%	126.895.551,50
SUPERAVIT / DEFICIT ACUMULADOS	75.790.735,04	1,48%	74.682.054,67
SUPERAVIT/ DEFICIT DO EXERCÍCIO	6.584.279,22	(5,85%)	6.993.095,17
AJUSTES DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL	44.550.914,10	(1,48%)	45.220.401,66

MARILENA INDIRA WINTER
Presidente da OAB/ParanáROGÉRIO CESAR DE OLIVEIRA
Contador CRC/PR 033583/O-0